sexta-feira, 10 de outubro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01749 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Buerarema
Contrato

TERMO DE APOSTILAMENTO DE DOTAÇÃO 01 AO CONTRATO Nº095/2025

Apostilamento para inclusão de Dotação Orçamentária ao Termo do Contrato nº095/2025

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE BUERAREMA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ nº
13.721.188/0001-09, com sede junto à Prefeitura Municipal, localizada na Avenida Góes Calmon, 591, Centro,
Buerarema/BA, representado neste ato pelo seu representante o Prefeito Municipal, Sr. Gerivaldo Souza Freitas,
portador da Cédula de Identidade nº 163980926, emitida pela SSP/BA, e inscrito no CPF/MF nº 339.176.205-53,
residente e domiciliado em Buerarema/BA.

CONTRATADA: CH SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 21.851.227/0001-10, sediada em Maceió/AL, Rua Comendador
Palmeira, 271, Sala 01, Farol, CEP: 57051-150.

INSTRUMENTO VINCULANTE: Pregão Eletrônico nº 005/2025.

OBJETO DO APOSTILAMENTO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de apoio
administrativo, através da locação de mão de obra, para suporte às atividades desempenhadas pelas Secretarias
Municipais de Buerarema.

FUNDAMENTO: Artigo 136, IV, da Lei Federal nº 14.133/2021

O presente Termo de Apostilamento altera a dotação orçamentária no instrumento contratual em comento, conforme
dispões o artigo 136, IV, da Lei Federal nº 14.133/2021, de 1º de abril de 2021:

Art. 136. Registros que não caracterizam alteração do contrato podem ser

realizados por simples apostila, dispensada a celebração de termo aditivo,

                                                      como nas seguintes dotações:[...]

                                                       IV- empenho de dotações orçamentárias

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B1E18EE79EFB0D4B17F770EE55A6203F

sexta-feira, 10 de outubro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01749 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Buerarema

Passa a integrar o contrato 005/2025 a seguinte dotação orçamentária:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 020802- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ATIVIDADE/PROJETO: 2.040- MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

                                  2.042- MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA

                                      3.1.90.04.00- CONTRTAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

FONTE DE RECURSO: 15001002- RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS- SAÚDE- 15%

                                 16000000- TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE- SUS

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 020501-  SECRETARIA  DE EDUCAÇÃO

ATIVIDADE/PROJETO: 2.017- MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

                                  2.019- MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA

                                      3.1.90.04.00- CONTRTAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

FONTE DE RECURSO: 15001001- RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS- EDUCAÇÃO- 25%

                                 15400000- TRANSFERÊNCIAS FUNDEB 30

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 020701- FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ATIVIDADE/PROJETO: 2.025- MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

                                  2.028- MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS PROGRAMAS

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA

                                      3.1.90.04.00- CONTRTAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

FONTE DE RECURSO: 15000000- RECURSOS ORDINÁRIOS

                                 16600000- TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL- FNAS

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B1E18EE79EFB0D4B17F770EE55A6203F

sexta-feira, 10 de outubro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01749 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Buerarema

Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato original, não alteradas pelo presente Termo de Apostilamento.

Buerarema/BA, 06 DE OUTUBRO DE 2025

Gerivaldo Souza Freitas

PREFEITO MUNICIPAL

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B1E18EE79EFB0D4B17F770EE55A6203F

		2025-10-10T15:45:39-0300